PAGE
1
	[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 2.816, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2001

(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Dispõe sobre a Carreira Assistência Pública à Saúde do Distrito Federal, de que trata a Lei nº 740, de 28 de julho de 1994, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL,

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Carreira Assistência Pública à Saúde do Distrito Federal, reestruturada pela Lei nº 740, de 28 de julho de 1994, composta dos cargos de Assistente Superior de Saúde, Assistente Intermediário de Saúde II, Assistente Intermediário de Saúde I e Assistente Básico de Saúde, tem seus quantitativos e especialidades estabelecidos na forma do anexo desta Lei.

Parágrafo único. As atribuições das especialidades dos cargos de que trata o caput serão definidas em ato conjunto da Secretaria de Estado de Saúde e da Secretaria de Estado de Gestão Administrativa.

Art. 2º Fica assegurada, na forma de vantagem pessoal nominalmente identificada, a parcela correspondente à variação salarial decorrente da aplicação desta Lei.

§ 1º É vedada a concessão da parcela referida no caput para os servidores admitidos após a vigência desta Lei.

§ 2º O valor da parcela de que trata o caput será obrigatoriamente absorvido quando da ocorrência de revisão de remuneração dos servidores da Carreira de Assistência Pública à Saúde do Distrito Federal.

Art. 3º A aplicação do disposto nesta Lei não gera qualquer aumento de despesa.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as Leis nº 1.195, de 13 de setembro de 1996; 1.269, de 27 de novembro de 1996; 1.500, de 30 de junho de 1997; 1.681, de 23 de setembro de 1997; 1.775, de 13 de novembro de 1997; 1.855, de 17 de dezembro de 1997; 1.870, de 20 de janeiro de 1998; 1.883, de 28 de janeiro de 1998; e 1.983, de 26 de junho de 1998.

Brasília, 13 de novembro de 2001

114º da República e 42º de Brasília

JOAQUIM DOMINGOS RORIZ

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 14/11/2001, e republicado em 13/12/2001.

ANEXO

Carreira Assistência Pública à Saúde do Distrito Federal

	CARGO
	ESPECIALIDADE
	QUANTITATIVO

	Assistente Superior de Saúde
	Administrador
	942

	Analista de sistemas

	Arquiteto

	Assistente social

	Bibliotecário

	Biólogo

	Contador

	Economista

	Engenheiro

	Engenheiro de segurança do trabalho

	Estatístico

	Farmacêutico bioquímico – Farmácia

	Farmacêutico bioquímico – Laboratório

	Físico

	Fisioterapeuta

	Fonoaudiólogo

	Nutricionista

	Psicólogo

	Técnico em assuntos educacionais

	Técnico em comunicação social

	Terapeuta ocupacional

	Assistente Intermediário de Saúde II
	Agente administrativo
	13.677

	Agente de cinefotografia e microfilmagem

	Agente de comunicação social

	Agente de saúde pública

	Agente de telecomunicações e eletricidade

	Artífice – alfaiataria e costuraria

	Artífice – artes gráficas

	Artífice – carpintaria e marcenaria

	Artífice – eletricidade e comunicação

	Artífice – estofaria

	Artífice – obras civis

	Artífice especializado – artes gráficas

	Artífice especializado – eletricidade e comunicação

	Artífice especializado – obras civis

	Artífice especializado – estofaria

	Artífice especializado – manutenção e restauração de veículos

	Artífice especializado – mecânica

	Artífice especializado – carpintaria e marcenaria

	Artífice especializado – alfaiataria e costuraria

	Artífice – manutenção e restauração de veículos

	Artífice – mecânica

	Artífice – operador de máquinas caldeiras

	Agente serviço complementar – ortóptica

	Agente serviço complementar – serviço social

	Agente serviço complementar – terapia ocupacional e reabilitação

	Auxiliar em assuntos educacionais

	Auxiliar de enfermagem

	Auxiliar de enfermagem do trabalho

	Contramestre – alfaiataria e costuraria

	Contramestre – artes gráficas

	Contramestre – carpintaria e marcenaria

	Contramestre – eletricidade e comunicação

	Contramestre – estofaria

	Contramestre – manutenção e restauração de veículos

	Contramestre – mecânica

	Contramestre – obras civis

	Desenhista

	Mestre – alfaiataria e costuraria

	Mestre – artes gráficas

	Mestre – carpintaria e marcenaria

	Mestre – eletricidade e comunicação

	Mestre – estofaria

	Mestre – manutenção e restauração de veículos

	Mestre – mecânica

	Mestre – obras civis

	Motorista

	Nutrição

	Operador de computador

	Programador

	Supervisor de segurança no trabalho

	Técnico em contabilidade

	Técnico de higiene dental

	Técnico de laboratório – anatomia patológica

	Técnico de laboratório – hematologia e hemoterapia

	Técnico de laboratório – histocompatibilidade

	Técnico de laboratório – patologia clínica

	Técnico em radiologia

	Telefonista

	Assistente Intermediário de Saúde I
	AOSD – anatomia patológica
	3.416

	AOSD – anestesiologia (extinto a vagar)

	AOSD – apoio administrativo

	AOSD – copa

	AOSD – eletrocardiografia

	AOSD – eletroencefalografia

	AOSD – enfermagem (extinto a vagar)

	AOSD – farmácia

	AOSD – fisioterapia

	AOSD – hematologia e hemoterapia

	AOSD – lavanderia hospitalar

	AOSD – limpeza e conservação

	AOSD – operador de máquinas – caldeira

	AOSD – operador de máquinas – lavanderia

	AOSD – ortopedia e gesso

	AOSD – padioleiro

	AOSD – patologia clínica

	AOSD – radiologia

	AOSD – toxicologia (extinto a vagar)

	Auxiliar de artífice

	Assistente Básico de Saúde
	Agente de portaria
	417

PAGE

[image: image1.png]